



Znak: BW.IV.021.1.2022

Kielce, dnia

Starostowie Powiatów

Prezydenci Miast

Burmistrzowie Miast i Gmin

Wójtowie Gmin

woj. świętokrzyskiego

Szanowni Państwo,

uprzejmie informuję, że Muzeum Powstania Warszawskiego realizuje projekt związany z upamiętnianiem Powstańców Warszawskich, przygotowując bazę ich grobów na terenie kraju.

Muzeum Powstania Warszawskiego podjęło ogromny trud zidentyfikowania miejsc pochówku Powstańców, którzy osiedlili się w różnych regionach kraju i tam też, po latach – spoczęli na lokalnych nekropoliach. Muzeum chce zweryfikować i uporządkować wiedzę na ten temat, oznaczyć miejsca, gdzie hipotetycznie mogą spoczywać Powstańcy, zidentyfikować groby, które nie zostały oznaczone. Będzie to zarówno przyczynek do dogłębnych badań historycznych, ale także impuls do renowacji kwater przez stosowne instytucje.

Projekt zakłada społeczny udział wielu osób i instytucji, ale kluczowym pozostaje jednak rzetelna historyczna kwerenda, która jest niezbędna, aby można było podjąć systemową opiekę nad grobami bohaterów, którym należy się szacunek i upamiętnienie.

W ramach Działu historycznego Muzeum Powstania Warszawskiego powołany został zespół historyków, który pracuje nad zbieraniem i weryfikacją danych do projektu. Wykonywane są także zdjęcia nagrobków w celu zamieszczenia ich w powstałej w ubiegłym roku bazie grobów Powstańców Warszawskich dostępnej na stronie Muzeum.

W związku z prośbą Muzeum Powstania Warszawskiego skierowaną do mnie o wsparcie w poszukiwaniach, zwracam się do Państwa z ogromną prośbą o nadesłanie informacji o grobach Powstańców Warszawskich, znajdujących się na Państwu podległym terenie.

Do kwerend i weryfikacji danych Muzeum Powstania Warszawskiego potrzebuje:

1. list lokalnych nekropoli, które są posadowione na podległym Państwu terenie, na których hipotetycznie mogą spoczywać Powstańcy;
2. list osób, które mają Państwo zidentyfikowanych jako Powstańcy, którzy zostali pochowani na podległym Państwu terenie;
3. zdjęć nagrobków grobów/kwater powstańczych;
4. wskazania bibliografii, która byłaby pomocna w badaniach (lokalne przewodniki lub opracowane materiały dotyczące nekropoli na podległym Państwu terenie);

5. wskazania osób (za ich zgodą), które mogłyby wesprzeć Muzeum w poszukiwaniach na podległym Państwu terenie (instytucje i stowarzyszenia, pasjonaci historii, lokalni przewodnicy, szkoły z patronem Powstańczym, etc., do których mogłoby zgłosić się Muzeum z prośbą o pomoc i współpracę).

Muzeum Powstania Warszawskiego zależy na pozyskaniu wszelkich danych, które wzbogacą prowadzone już kwerendy oraz, aby na osiemdziesiątą rocznicę Powstania Warszawskiego każda osoba, która była Powstańcem została upamiętniona, a jej miejsce pochówku znane i zadbane.

Bardzo proszę o wsparcie w takim zakresie, w jakim będziecie mogli Państwo pomóc. Bez Państwa pomocy trudno będzie ustalić wszystkie szczegóły, biorąc pod uwagę fakt, że w Powstaniu wzięło udział kilkadziesiąt tysięcy Powstańców, z których wielu, po zakończeniu Powstania, było zmuszonych uciekać z Warszawy i rozproszyć się na terenie całego kraju.

Wszelkie informacje dotyczące grobów Powstańców Warszawskich proszę przesyłać do Biura Wojewody w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach.

Ewentualne pytania dotyczące poruszonych w piśmie spraw, proszę kierować pod numer telefonu (41) 342 11 19 lub e-mail: wps37@kielce.uw.gov.pl

Pełnomocnik Wojewody Świętokrzyskiego
do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych

Anna Jaworska-Dąbrowska